

Points saillants financiers du troisième trimestre

	Aux dates indiquées ou pour les trois mois clos le			Aux dates indiquées ou pour les neuf mois clos le	
	31 juill. 2020	30 avr. 2020	31 juill. 2019	31 juill. 2020	31 juill. 2019
Non audité					
Résultats financiers (en millions de dollars)					
Produits nets d'intérêts	2 729 \$	2 762 \$	2 694 \$	8 252 \$	7 750 \$
Produits autres que d'intérêts	1 979	1 816	2 038	5 889	6 089
Total des produits	4 708	4 578	4 732	14 141	13 839
Dotation à la provision pour pertes sur créances	525	1 412	291	2 198	884
Charges autres que d'intérêts	2 702	2 704	2 670	8 471	8 018
Résultat avant impôt sur le résultat	1 481	462	1 771	3 472	4 937
Impôt sur le résultat	309	70	373	696	1 009
Résultat net	1 172 \$	392 \$	1 398 \$	2 776 \$	3 928 \$
Résultat net (perte nette) applicable aux participations ne donnant pas le contrôle	2 \$	(8) \$	6 \$	1 \$	17 \$
Porteurs d'actions privilégiées	31	30	28	92	79
Porteurs d'actions ordinaires	1 139	370	1 364	2 683	3 832
Résultat net applicable aux actionnaires	1 170 \$	400 \$	1 392 \$	2 775 \$	3 911 \$
Mesures financières					
Coefficient d'efficacité comme présenté	57,4 %	59,1 %	56,4 %	59,9 %	57,9 %
Coefficient de pertes sur créances ¹	0,29 %	0,34 %	0,27 %	0,29 %	0,28 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté ²	12,1 %	4,0 %	15,5 %	9,7 %	15,0 %
Marge d'intérêts nette	1,43 %	1,55 %	1,65 %	1,53 %	1,63 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen ³	1,61 %	1,77 %	1,84 %	1,72 %	1,82 %
Rendement de l'actif moyen ⁴	0,62 %	0,22 %	0,86 %	0,51 %	0,83 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen ^{3, 4}	0,69 %	0,25 %	0,96 %	0,58 %	0,92 %
Taux d'impôt effectif comme présenté	20,9 %	15,3 %	21,1 %	20,1 %	20,4 %
Renseignements sur les actions ordinaires					
Par action (\$)					
– résultat de base	2,56 \$	0,83 \$	3,07 \$	6,03 \$	8,63 \$
– résultat dilué comme présenté	2,55	0,83	3,06	6,02	8,61
– dividendes	1,46	1,46	1,40	4,36	4,16
– valeur comptable	83,17	83,67	78,58	83,17	78,58
Cours de clôture de l'action (\$)	92,73	82,48	103,83	92,73	103,83
Nombre d'actions en circulation (en milliers)					
– moyen pondéré de base	445 416	444 739	444 868	445 137	443 976
– moyen pondéré dilué	445 894	445 188	445 915	445 711	445 144
– fin de la période	446 009	445 133	445 437	446 009	445 437
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	41 358 \$	36 715 \$	46 168 \$	41 358 \$	46 168 \$
Mesures de valeur					
Rendement total pour les actionnaires	14,24 %	(22,21) %	(6,70) %	(13,47) %	(4,93) %
Rendement des actions (selon le cours de clôture de l'action)	6,3 %	7,2 %	5,3 %	6,3 %	5,4 %
Ratio de versement de dividendes comme présenté	57,1 %	176,0 %	45,7 %	72,3 %	48,2 %
Cours/valeur comptable	1,11	0,99	1,32	1,11	1,32
Principales mesures financières – ajustées⁵					
Coefficient d'efficacité ajusté ⁶	54,8 %	57,2 %	55,4 %	55,7 %	55,3 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires ajusté ²	12,9 %	4,5 %	15,6 %	11,2 %	15,8 %
Taux d'impôt effectif ajusté	21,2 %	15,1 %	21,0 %	20,7 %	20,7 %
Résultat dilué par action ajusté	2,71 \$	0,94 \$	3,10 \$	6,90 \$	9,07 \$
Ratio de versement de dividendes ajusté	53,7 %	155,4 %	45,1 %	63,1 %	45,7 %
Données du bilan et hors bilan (en millions de dollars)					
Trésorerie, dépôts auprès d'autres banques et valeurs mobilières	212 766 \$	189 277 \$	136 398 \$	212 766 \$	136 398 \$
Prêts et acceptations, nets de la provision	414 457	420 579	395 440	414 457	395 440
Total de l'actif	768 545	759 136	642 522	768 545	642 522
Dépôts	566 135	543 788	481 044	566 135	481 044
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires	37 095	37 244	35 003	37 095	35 003
Actif moyen	757 589	725 701	648 537	720 906	634 238
Actif productif d'intérêts moyen ³	673 527	633 233	580 437	641 286	568 250
Capitaux propres moyens applicables aux porteurs d'actions ordinaires	37 360	37 386	35 028	36 802	34 101
Biens administrés ^{7, 8}	2 413 768	2 286 391	2 368 067	2 413 768	2 368 067
Biens sous gestion ⁹	265 639	249 206	248 391	265 639	248 391
Mesures de qualité du bilan et mesures en matière de liquidité					
Actif pondéré en fonction du risque (APR) (en millions de dollars)	256 683 \$	261 763 \$	236 836 \$	256 683 \$	236 836 \$
Ratio des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires ⁹	11,8 %	11,3 %	11,4 %	11,8 %	11,4 %
Ratio des fonds propres de première catégorie ⁹	13,0 %	12,5 %	12,7 %	13,0 %	12,7 %
Ratio du total des fonds propres ⁹	15,4 %	14,5 %	15,2 %	15,4 %	15,2 %
Ratio de levier	4,6 %	4,5 %	4,3 %	4,6 %	4,3 %
Ratio de liquidité à court terme	150 %	131 %	129 %	s. o.	s. o.
Autres renseignements					
Équivalents temps plein	43 952	44 204	45 763	43 952	45 763

1) Ratio obtenu en divisant la dotation à la provision pour pertes sur prêts douteux par les prêts et acceptations bancaires moyens, net de la provision pour pertes sur créances.

2) Annualisé.

3) L'actif productif d'intérêts moyen comprend les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les valeurs mobilières, les garanties au comptant au titre de valeurs empruntées ou les valeurs acquises en vertu de prises en pension de titres, les prêts, nets des provisions, et certains actifs associés à des contrats de sous-location.

4) Résultat net exprimé en pourcentage de l'actif moyen ou de l'actif productif d'intérêts moyen.

5) Les mesures ajustées sont des mesures non conformes aux PCGR. Les mesures ajustées sont calculées de la même façon que les mesures comme présentées, mis à part le fait que l'information financière utilisée dans le calcul des mesures ajustées a été ajustée pour éliminer l'incidence des éléments d'importance. Pour plus de précisions et un rapprochement des résultats comme présentés et des résultats ajustés, se reporter à la section Mesures non conformes aux PCGR.

6) Calculé sur une base d'imposition équivalente (BIE).

7) Comprendent le plein montant contractuel des biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon de 1 903,7 G\$ (1 801,5 G\$ au 30 avril 2020 et 1 864,4 G\$ au 31 juillet 2019).

8) Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

9) À partir du deuxième trimestre de 2020, les ratios reflètent les mesures transitoires relatives aux pertes de crédit attendues annoncées par le BSIF le 27 mars 2020.